86  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

o n° 04.913.711/0001-08.
Endereço: av. Presidente Vargas, nº 251 – comércio, Belém/Pa.
orçamento:
72201.23.122.1297.4668 abastecimento de Unidades Móveis do Estado
Natureza da despesa: 339030.00 Material de consumo fonte: 0261 rec
da adm indireta ( próprios) Pi: 4120004668c.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 742004
..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº. 937/2021, de 13 de deZeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1351343, de 26/11/2021,
e o Memorando nº 40/2021, de 26/11/2021 – coSG/SEdoP;
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora, ENi NorMa coElHo, matrícula nº 5428/1, ocu-
pante do cargo de assistente administrativo, para responder pelo cargo de
Secretário de Gabinete, no período de 20/01/2022 a 18/02/2022 (30 dias),
com ônus para esta SEdoP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do
titular o servidor WalMicK riBEiro GoMES, matrícula nº. 57221451/2,
estar respondendo pelo cargo de coordenador.
ii - Esta PorTaria entra em vigor na data da publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 742305
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de resULtado de HaBiLitaÇÃo toMada de Pre-
Ços 036/2021– cPL/sedoP
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada Para
coNSTrUÇÃo da SUBSEÇÃo dE iNVESTiGaÇÃo E caPTUra (SSic) daS
NoVaS iNSTalaÇÕES do GSd-BE Na ala 9, no Município de Belém, neste
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
EMPrESaS HaBiliTadaS:
1 - coNTiNENTal – SErVicE SErViÇoS dE coNSTrUÇÃo EirEli - cNPJ:
26.263.297/0001-71- HaBiliTada;
2 - coNTrUTora KaraJáS lTda - cNPJ: 83.310.177/0001-11 - HaBiliTada;
3 - B & M coNSTrUTora lTda – cNPJ: 04.370.847/0001-19 – HaBiliTada.
EMPrESa iNaBiliTada:
1 - diTroN ENGENHaria E iNcorPoraÇÕES EirEli – EPP - cNPJ:
03.832.803/0001-09 – iNaBiliTada
dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação
Belém-Pa, 14 de dezembro de 2021.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 742116
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo cooPeraÇÃo tÉcNica Nº 25/2021
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Muaná – cNPJ 05.105.200/0001-22
objeto: realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano
Municipal de Saneamento Básico, em conformidade com a política Nacional
de Saneamento Básico – lei nº 11.445/2007, Política Nacional de resíduos
Sólidos – lei nº 12.305/2010 e a Política Estadual de Saneamento Básico
– lei nº 7.731/2013.
Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2021
foro: Justiça do Estado do Pará
data da assinatura: 13/12/2021
responsável pela Entidade recebedora dos recursos:
Eder azevedo Magalhães
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 741989
terMo cooPeraÇÃo tecNica Nº 26/2021
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Muaná – cNPJ 5.105.200.0001-22
objeto: realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme lei nº 14.000 de 05 de maio
de 2020, com fundamento na nova Política Nacional de mobilidade Urbana
criada pela Lei no 12.587/2012, conforme especificações e de Acordo com

as Necessidades do Município.
Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2021
foro: Justiça do Estado do Pará
data da assinatura: 13/12/2021
responsável pela Entidade recebedora dos recursos:
EdEr aZEVEdo MaGalHÃES
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 741971
.

aPostiLaMeNto
.

1º terMo de aPostiLaMeNto
contrato: 79/2020, TP-09/2020 – reforma de Praças, Praça do império
amazônico - lote 01, no Município de Belém, neste Estado
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da lei nº 8.666/93 e
Percentual do reajuste: 17,0484%
Período de execução: 18/08/2021 a 17/08/2022
dotação orçamentária: 07.101.15.451.1508-7556 449051 0101/0301
data de assinatura: 13/12/2021
contratada: ESTrUTUral coNSTrUÇÕES E SErViÇoS lTda
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 741911
.

diÁria
.

Portaria Nº. 938/2021, de 13 de deZeMBro de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PorTaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1415825, de 09/12/2021
– difiS/coSG/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NoME: rui Guilherme carneiro Bentes, Matrícula n°. 6718/1; cargo/fun-
ção: Técnico em Gestão de infraestrutura - Engenheiro civil.
oBJETiVo: fiscalização na obra de conclusão da Pavimentação asfáltica de
vias urbanas em blokret no Bairro de Goiabarana em capitão Poço/Pa con-
trato nº 40/2021 e TP nº 20/2020, e construção de abatedouro de frango
em Barcarena/Pa contrato nº 87/2021 e TP nº 24/2021.
NoME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1. cargo/função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo da SEdoP com o servidor acima citado, aos
referidos munícipios.
dESTiNo: capitão Poço/Barcarena/Pa.
diáriaS: 1,5 (uma e meia).
PErÍodo: 20 a 21/12/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 742320

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº. 940/2021, de 14 de deZeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o art. 74, § 2º da lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
coNSidEraNdo os autos do Processo nº 2021/1411400, de 09/12/2021,
e o Memorando nº 51/2021 de 09/12/2021 - GaB/SEdoP.
r E S o l V E:
i - coNcEdEr, no período de 17/01/2022 a 15/02/2022, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares à servidora aNdrEia rocHa dE alMEida, matrí-
cula nº 5946403/1, cargo/função: assessor ii, referente ao Período aqui-
sitivo 17/01/2021 a 16/01/2022.
ii - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 742318